Primo igitur quidam probant ratione cognitionem: quia ad hoc ut aliquid comprehenderetur debet in eo intelli quae in ipso continentur sine fuerit sine eminenter, atqui haec potest videri esse de facto a beatis videntur in Deo omnia contenta in ipso fuerit
reperit =

Capitulum III

regnat tñ in Deo cognoscere oēs creaturas posibles eminenter
& virtute in illo contentas &c.

Seco contra e, qđ falsa e minor, siquidem supra os-
tendimus nulla creatura licet possibile sit videri in Deo ut in medio
cognito, ac prout neq; ad comprehendendum Deum debent
videri in illo oēs creature posibles, imo de facto Deus supponit
comprehendit, etiam si nullam creaturam in seipso ut in obiecto,
cognito videant, ut infra ostendemus. deinde falsa e ex eo qđ
ea supponit visionem Dei eo effectivam eē sive Deum eo
effectivo videri, quo plures creature posibles videntur in ipso, contr-
ex quo sequitur qđ Deus n̄ potit ita videri ut in ipso nulla crea-
tura possibile videatur, qđ a. hoc sit falsum ostendemus: qđ si aeri-
piani lumen gloria qđ elevat e movet illud ad visionem
Dei e vniq; tm creatura oio indivisibilis vel vniq; raris crea-
tura indivisibilis in Deo ut in medio cognito, huiusmodi lumen pro-
fecto h̄t aliquam certam determinationem & p̄t dividi in duas par-
tes v: qđ quare vna per se sumpta movebit vel elevabit ad
visionem Dei, per eam vero soly Deus e nulla creatura in eo
videbitur, cum eodem visio h̄t imperfectior visione qua videtur
Deus, e in eo vna tm creatura indivisibilis vel vna tm raris
indivisibilis creatura & falsum e qđ n̄ potit videri Deus absq; eo
qđ in ipso videatur aliqua creatura. h̄c e qđ lumen gloria e
per se oio cetera specifica, ac prout e qđ vna certa entitas lumi-
nis eē talis ut moveat vel elevat illud ad visionem Dei e
aliqua creatura in Deo, part. a. illig ut talis ut moveat solum
ad visionem ipis Dei, h̄c e. sequetur lumen h̄t contrarietatem ex
partibus cetera inter diversis, contrarietatem igitur falsum e qđ eo p̄fec-
to vel imperfecto Deus videatur, quo plures vel pauciores crea-
tura posibles in eo cognoscuntur.

Seco conclusio probat Vasquez disp. 5. 3.
e. oblatio. tract. 1. disp. 4. cap. 6. qđ de rase virtutis com-
prehensiva alienis obiectis e, ut ex vi visionis illig ipse in ipso
ut in medio cognito videantur oia qua p̄t ex illo oriri, atq; si
nulla rade ex vi visionis Dei vel in eo ut in medio cognito
p̄t videri oia qua ab illo oriri p̄t, ut sit oēs creatura posibles &c.

Seco contra e, qđ Deus comprehendit seipsum, nec in
ipso ex vi visionis sui ipis vel in seipso ut in medio cognito
videt ullam propriam creaturam, ut concedunt etiam vocat h̄tho-
ret. qđ quod si dicas cum Vasquez ita. Deum deo comprehendere
seipsum, qđ illa eadem cognitio qua cognoscit seipsum, deo
terminat.

terminatur ad creaturas q̄ terminatur ad seipsum, ita ut
 ratioe necessariae connexionis, quam h̄c divina cognitio ^{est in cognitionis} cre-
 aturarum cum ipsa divina cognitione ad Deum terminata,
 verum sit dicere Deum cognoscere creaturas, quae seipsum
 cognovit. Contra e, q̄ n̄ implicat dari unam cognitionem
 finitam & limitatam qua simul videatur Deus & creaturae.
 Itaque cognoscantur oēs creaturae p̄biles, sed Deus per
 quomodocumque actum n̄ comprehenderetur cum Deo nequeat compre-
 hendi & Deinde contra eandem rationem e, q̄ si per impossibile
 oēs creaturae implicarent, adhuc Deus haberet etiam infinitam
 veritatem de se, q̄ si etiam ipsemet Vasquez recte affirmat,
 ac prout e, si per impossibile tunc etiam eēt aliquis illius finitus
 n̄ creatus, ad huc Deus, vere diceretur eēt incomprehensibilis
 respectu eandem illius, q̄ Deo ip̄ infinitatem sua eēt n̄ pot
 ab illo illius finito comprehendi, licet tunc nulla creatura
 pot̄ oriri ab ipso Deo. & Dei incomprehensibilitas n̄ pot
 fundi in hoc q̄ n̄ pot̄ in illo cognosci oīa quae p̄nt ab illo
 oriri.

Confirmatur: q̄ incomprehensibilitas convenit Deo
 quatenus ip̄ e infinitus in se sine q̄ ip̄ afectionem ip̄finitam
 intrinsecam & Dei incomprehensibilitas n̄ consistit in
 hoc q̄ n̄ pot̄ in illo cognosci oīa quae ab ipso p̄nt procedere
 alia etiam contra Vasquez in re praesenti p̄nt afferri, quia videtur
 e apud alios.

Tertia eandem propositionem alij probant ex August.
 qui epla 112. dicit tunc rem comprehendi, quando ita res videtur
 ut nihil illius lateat ipsum videntem, ac prout e, cum n̄ pot̄ videri
 oīa quae continentur in Deo eminenter tunc oēs creaturae p̄biles,
 eō q̄ huiusmodi visio eēt infinita, idcirco docent Deum n̄ p̄nt
 comprehendi.

Sed contra e, q̄ n̄ implicat dari aliquem actum
 finitum & limitatum afectionis quo finite videatur Deus, e in eo
 oēs res p̄biles licet sint infinitae vel finite in infinitum,
 neg e, in hoc q̄ assignari vlla sufficientis implicatio, sed per
 quomodocumque visionem vel cognitionem Deus n̄ comprehenderetur,
 q̄ Deus n̄ pot̄ comprehendi nisi per cognitionem adaequatam suae
 cognoscibilitati tunc per cognitionem per quam ip̄s infinite
 cognoscatur, sicut ip̄s e infinite cognoscibilis & ratio assigna-
 nata n̄ e bona. Maior p̄nt: q̄ si repugnat dari cognitionem
 finitam afectionis qua videatur Deus e oēs res p̄biles, vel
 regug-

regnat ex eo qd n̄ pot̄ videri Deus per cognitionem finitam,
 vel eo qd per cognitionem finitam n̄ pot̄ cognosci deus crea-
 tura p̄biles. primum dicit n̄ p̄t, qd Deus sicut est infinitus,
 n̄ videtur a beatis per cognitionem finitam, nec p̄t dici eodem,
 qd cum plus sit Deus infinitus quam tota collectio creatura-
 rum p̄bilibum vel oēs creatura p̄biles, si n̄ repugnant, ut
 videri n̄ repugnant, Deum qui ē aliquis maius cognoscit per
 cognitionem finitam, nec repugnat oēs creaturas p̄biles
 cognosci per cognitionem finitam, ac proinde utriusq; per ean-
 dem cognitionem finitam cognosci poterit. Quum qd n̄ pot̄
 dici eodem p̄t. qd h̄c de facto, ut conter dicitur in Tract.
 de Incarnatōe, per cognitionem finitam cognoscit totam futuro-
 rum collectionem nunc oīa futura & similiter per cognitionem
 finitam tota collectio creaturarum p̄bilibum nunc oēs creatu-
 ra p̄biles pot̄ cognosci simul, & per consequens per unam
 ē eandem cognitionem finitam Deus & oēs creatura p̄biles
 pot̄ cognosci, atq; huic rati quamvis multi conentur respondere,
 revera t̄ n̄ satisficit, ut facile poterit contingenti eadem res-
 ponsiones, quas videres ē apud alias, qua rati. a. Augustinus
 sit. I. Augustinus in quo intantur advertarij, constat h̄c infra.

p̄t igitur efficaciter contho hoc modo: r̄go
 cognitionis comprehensiva Dei consistit in hoc qd n̄ solum
 totus Deus cognoscatur, sed etiam cognoscatur eī quantitate
 claritate, & affectione cognitionis suam ipse exigit, sed nulla
 creatura p̄t videre aut cognoscere Deum ea claritate, vel affecti-
 one cognitionis aut visionis quam Deus exigit & Minor p̄t
 qd sicut Deus ē ens infinite affectum, ita ē infinite, illegibi-
 lis, & ideo ut cognoscatur ad aequale, exigit cognosci cognitione
 infinita nunc cognitione infinite intensa vel infinite clara
 & affecta, qd a. Deo ex eo qd ē ens infinite affectum, exigit
 cognosci cognitione infinite clara & infinite affecta p̄t.
 qd qua p̄t maiorem bonitatem dicatur ē p̄t magis ama-
 bilis n̄ solum qd in ijs pot̄ plura amari, sed etiam qd potu-
 rant & exigant amari ardentis sive intensius & similiter
 qua h̄nt affectivam cognoscibilitatem exigunt, ut claris &
 affectis cognoscantur, ac proinde cum Deus h̄nt infinitam
 intensitatem, & per consequens infinitam illegibilitatem, ideo exi-
 git cognosci cognitione infinite affecta & infinite clara,
 Major. a. eundem argui p̄t. qd deo Deo ē incomprehensibilis,
 qd h̄nt etiam infinitam & infinitam affectionem, atq;

etiam

etiam praesumendo ab omni creatura possibili Deus habet affectio = 78.
nem & etiam infinitam, ut fit ex dictis & hinc in com-
prehensibilitatem praesumendo a quacumque creatura possibili,
atque si hinc incomprehensibilitatem etiam praesumendo a qua-
cumque creatura possibili, hinc fit assignari alia ratio cognitionis
comprehensivae Dei praeter illam quae supra a nobis assignata est,
ut per se patere videtur. dicitur eadem maior p[ro]p[ter] q[uo]d com-
prehensio vera est in adaequatione cognitionis ad obiectum secundum
quod est cognoscibile, ad cognoscibilitatem a. obiecti pertinet hinc
solum esse cognoscibile secundum hoc vel illud praedicatum,
sed etiam hoc vel illa claritate. Et ratio comprehensionis Dei
consistit in hoc q[uo]d hinc solum cognoscitur secundum omnia sua pro-
p[ri]a intrinseca, sed etiam tanto claritate quanta ex parte
sui existit cognosci nempe infinita. Denique illa eadem
maior probari fit ex multis. S. Thome testimonio praecipue
a. ex 3. p. q. 12. a. 7. in corp. & ad 2. ubi dicit: q[uo]d hinc
ex hoc Deus incomprehensibilis fit dicitur, quatenus aliquid eius
fit q[uo]d hinc videatur, sed q[uo]d hinc ita affecte videtur sicut vultus est,
sicut cum aliqua demonstrabilis proportio per aliquam proba-
bilem rationem cognoscitur, hinc est aliquid eius q[uo]d hinc cognoscitur nec
obiecto nec praedicatum nec compositio, sed tota hinc ita affecte
cognoscitur sicut cognoscibilis est. & subdit: unde Augustinus
definiendo comprehensionem dicit q[uo]d totum comprehenditur
videndo q[uo]d ita videtur ut nihil eius sit videntem aut eius
fines circumferri vel circumscribi possit; bene enim inquit, S. O.
fines aliter circumferri videntur, quando ad finem in modo
cognoscendi illam rem pervenitur; & ad istum arguunt q[uo]d
contendebat Deum a beatis comprehendi eo q[uo]d Deus totus est
totaliter videtur a beatis, respondet his verbis ad istum di-
cendum totaliter dicit modum obiecti hinc quidem ita q[uo]d totus
modus obiecti hinc cadat sub cognitione, sed q[uo]d modus obiecti hinc est modus
cognitionis, qui ipsius videtur Deum per etiam, videtur hoc in eo
q[uo]d infinite existit & infinite cognoscibilis est, sed hinc in-
finitus modus hinc competit et ut scilicet ipse infinite cognos-
cat, sicut aliquid probabiliter scire fit aliquam proportio-
nem esse demonstrabilem licet eam ipse demonstrative hinc
cognoscat, praeterea dem p[ro]p[ter] ex eadem S. Thome in 3. dicit.
a. 7. q. 3. a. 2. ubi ipse comparans visionem Dei cum dilectione,
ait q[uo]d beati hinc totaliter Deum diligunt, ita nec totaliter vident,
q[uo]d modo quo Deus diligibilis est & vultus excedit modum quo hoc
diligere